
 

 Муниципальное учреждение Отдел образования  

Администрации Тарасовского района 
 

П Р И К А З   

 

29.04.2022                                           № 186 

п. Тарасовский 

 

 О проведении муниципального конкурса-фестиваля славянской  

письменности и культуры "И нравы, и язык и старина святая"-– 2022». 

 

В соответствии с планом мероприятий на 2021/2022 учебный год Муниципального 

учреждения Отдела образования Администрации Тарасовского района, с целью укрепления 

духовно – нравственных начал общественной жизни, основанных на православных традициях, 

средствами искусства, 

 
п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Провести муниципальный конкурс-фестиваль славянской письменности и культуры "И 

нравы, и язык и старина святая" 24 мая 2022 года в дистанционной форме 

2. Утвердить: 

2.1. Положение о муниципальном конкурсе-фестивале славянской письменности и 

культуры "И нравы, и язык и старина святая" (Приложение № 1); 

2.2. Состав оргкомитета (жюри) конкурса:  

Председатель конкурса:  

– Ковалева Н.Н. – директор МБУ«ЦИМиМТО» 

Члены жюри/ оргкомитет конкурса:  

– Куличкова Г.А. – методист МБУ«ЦИМиМТО» (по согласованию); 

– Платонова Е.В. – методист МБУ«ЦИМиМТО» (по  согласованию); 

- Плахутина А.А. – зам.директора по ВР, учитель начальных классов МБОУ Тарасовской 

СОШ №2 (по согласованию); 

- Алфёрова М.В. – учитель музыки и литературы МБОУ Ерофеевской ООШ (по 

согласованию); 

- Линькова В.В. – учитель русского языка и литературы МБОУ Тарасовской СОШ №1 (по 

согласованию.) 

 3. Руководителям образовательных организаций: 

– обеспечить участие обучающихся в муниципальном конкурсе-фестивале славянской 

письменности и культуры "И нравы, и язык и старина святая"-2022» согласно Положению;  

– в срок до 20 мая 2021 года направить заявку (приложение 2) и видеозаписи 3-5 лучших 

выступления на электронный адрес: e.v.platonovametod@yandex.ru с пометкой «Фестиваль  

славянской письменности и культуры». 

- при проведении праздничных мероприятий, посвященных Дню славянской письменности и 

культуры, в образовательных организациях использовать материалы Проекта, размещенные 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте день 

славянскойписьменности.рф в разделе «Материалы». 

4. Ответственность за организацию и проведение муниципального конкурса-фестиваля 

славянской письменности и культуры "И нравы, и язык и старина святая"-2022» возложить на 

Ковалеву Н.Н., директора МБУ«ЦИМиМТО». 

5. Контроль исполнения приказа оставлю за собой. 

 

 

Заведующий                                  А.И. Коршунов 

mailto:e.v.platonovametod@yandex.ru


 
 

Приложение № 1 к приказу  

от 29.04.2022 г. №186 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о муниципальном конкурсе-фестивале славянской 

письменности и культуры "И нравы, и язык и старина святая"-– 2022». 

 

1. ЦЕЛЬ КОНКУРСА-ФЕСТИВАЛЯ 

 Укрепление духовно – нравственных начал общественной жизни, основанных на 

православных традициях, средствами искусства. 

    Обращение энергии будущих поколений на служение средствами детского творчества и 

искусства своему народу и Отечеству, утверждение в творчестве высших духовно-

нравственных идеалов, лежащих в основе русской национальной культуры. 

 

2. ЗАДАЧИ КОНКУРСА-ФЕСТИВАЛЯ 

 просветительская деятельность; 

 воспитание чувства патриотизма и любви к России, ее исконной культуре; 

 воспитание подрастающего поколения в духе уважения русских духовных ценностей. 

 формирование гармоничной личности на традиционных культурно–нравственных 

ценностях нашего Отечества; 

 развитие творческой активности и привлечение детей и молодёжи к занятиям 

творчеством; 

 выявление и оказание помощи в раскрытии творческой индивидуальности одарённых 

детей и подростков; 

 

3. УЧАСТНИКИ КОНКУРСА-ФЕСТИВАЛЯ 

К участию в Фестивале приглашаются детские и молодёжные вокальные, хореографические 

сольные исполнители, образовательных организаций, учреждений дополнительного 

образования. Возраст участников 5 – 17 лет. 

 

4. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА-ФЕСТИВАЛЯ 

Фестиваль проводится в дистанционной форме 24 мая 2022 года – просмотр творческих 

номеров 

 

5. КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ 

Жюри оценивает участников конкурса-фестиваля по следующим критериям: 

– отражение тематики; 

– исполнительское мастерство; 

– соответствие репертуара возрастной категории; 

– эмоциональность, артистизм; 

– соответствие имиджа выбранному репертуару. 

Оценка конкурсных работ будет проводиться с учетом возрастной категории: 

● 5 - 6 лет 

● 7 - 10 лет 

● 11 - 14 лет  

● 15 - 17 лет 

 

 

6. ОСНОВНЫЕ УСЛОВИЯ КОНКУРСА-ФЕСТИВАЛЯ 

6.1. В конкурсе-фестивале участники представляют 1 тематический номер в любой из 

номинаций. При подготовке номера рекомендуется использовать различные средства 



 
 

художественной выразительности: световое оформление, хореография, пластика и др. 

Фонограммы, костюмы, реквизит, необходимый для выступления, участники готовят и 

доставляют самостоятельно. 

 

6.2. При проведении праздничных мероприятий, посвященных Дню славянской письменности 

и культуры, в образовательных организациях использовать материалы Проекта, размещенные 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте 

деньславянскойписьменности.рф в разделе «Материалы». 

 

 

7. НОМИНАЦИИ 

 Фольклорное пение: соло, дуэт, трио; 

 Академическое пение: соло, дуэт, трио; 

 Хореографическое творчество: соло, дуэт; 

 Художественное чтение 3 – 5 мин; 

 Оригинальный жанр: театрализованная постановка, 3 – 10 мин, театрализованная 

песня, 3 – 7 мин. 

 

 

8. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ КОНКУРСА-ФЕСТИВАЛЯ 

8.1. Победители в каждой номинации и в каждой возрастной категории награждаются 

дипломами 1,2,3 степени. Количество призовых мест ограничено и определяется 

самостоятельностью выполнения, качеством и оригинальностью работ, участвующих в 

конкурсе. 

8.2. Участники, не занявшие призовые места, награждаются сертификатами за активное 

участие в конкурсе. 

8.3. Дипломы и сертификаты направляются на образовательное учреждение в электронном 

виде. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Приложение №1 к положению 

 

 

 

ЗАЯВКА 

на участие в муниципальном конкурсе-фестивале 

 славянской письменности и культуры 

"И нравы, и зык и старина святая"-2022 

 

1. Номинация_______________________________________________________________ 

 

2. Ф.И.О. участника__________________________________________________________ 

 

3. Наименование учреждения__________________________________________________ 

 

4. Возраст участника_________________________________________________________ 

 

5. Название номера__________________________________________________________ 

 

6. Продолжительность выступления____________________________________________ 

 

7. Ф.И.О. руководителя_______________________________________________________ 

 

8. Контактный телефон _______________________________________________________ 

 

 

 

 

Подпись___________________                                             М.П.       ________ 

  

   

 
 
 
 
 

 


